CÂMARA MUNICIPAL DE PIUMHI
Rua: Visconde de Ouro Preto, 435 CEP: 37.925-000 - Centro - Piumhi/MG

CNPJ: 04.889.589/0001-81 Site: www.piumhi.mg.leg.br
E-mail: camara.piumhi@terra.com.br Telefone: (37) 3371-1551 / 1384

REQUERIMENTO N° 099/2021

A Sua Senhoria o Senhor
Vereador/Presidente da Câmara Municipal de Piumhi

Senhor Presidente,
Os Vereadores abaixo subscritos, vêm através deste Requerimento, com fulcro no art. 143, II, solicitar

que após deliberação plenária seja oficiado o Chefe do Poder Executivo Municipal, Dr. Paulo César Vaz, para
que sejam encaminhadas a esta Casa Legislativa as seguintes informações/documentos em relação ao retorno
das aulas na rede municipal de ensino:

a) Que seja enviado o protocolo que será adotado nafescolas municipais para o retomo das aulas;
b) Cópia do Termo de Compromisso/Responsabilidade que deverá ser assinado pelos pais ou

responsáveis;

c) Relação escalonada do retorno e dos respectivos períodos com as datas previstas;

d) Informar as adequações que foram realizadas nas escolas para o retorno das aulas presenciais;

e) Quais os equipamentos de proteção serão fornecidos para os educadores da rede pública de
ensino para desempenho das atividades escolares?

f) Houve consulta a comunidade escolar sobre o retorno das aulas presencias?

g) Qual a situação em relação a imunização dos profissionais que irão atuar nas escolas municipais
'i

(imunização parcial ou total) e as datas para concretizar a imunização, se for parcial?

J U S T I F I C A T I V A

O referido requerimento visa informar aos cidadãos piumhienses que cobram diariamente dos
Vereadores do Poder Legislativo informações sobre o retorno das aulas em formato presencial e as medidas
a serem efetivadas pelo Poder Público para um retomo seguro dos alunos e profissionais da educação.

Piumhi, 08 de julho de 2021.

JOAO MARCOS MACEDO SILVEIRA
Vereador 2021-2024

O DOS REIS SILVA
dor 2021-2024

±Q i -S> ;
XMARA MUNIClP

V.

http://www.piumhi.mg.leg.br
mailto:camara.piumhi@terra.com.br